Câmara Municipal de Ibipitanga

PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

Pça. Santa Luzia, S/N-Cep-46.540-000- Fone/Fax: 3674-2155- Ibipitanga-Bahia
                                                                CNPJ-13.225.040/0001-83

INDICAÇÃO Nº 001/2023

De: ROBINSON JOSÉ DE OLIVEIRA

       Vereador

Para: HUMBERTO RAIMUNDO RODRIGUES DE OLIVEIRA

          Prefeito de Ibipitanga - Bahia

Indicação nº 001/2023, de autoria do vereador Robinson José de Oliveira que solicita
do Poder Executivo Municipal a análise da possibilidade de compra de uma área
para construção do Cemitério Municipal ou construir em área de terra que o
município possui

 O vereador que esta subscreve, usando de suas atribuições que a Lei lhe confere,

nos termos do Art. 87º do Regimento Interno e Art. 14 da Lei Orgânica Municipal, indica ao

chefe do Poder Executivo que determine ao órgão responsável da Prefeitura Municipal

a adoção de providências necessárias para a análise da possibilidade de compra de

uma área para construção do Cemitério Municipal ou construir em área de terra que

o município possui

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo solicitar que seja efetuada uma análise técnica da

possibilidade de compra de uma area para construção do Cemitério Municipal. Como é de

notório conhecimento o estado estrutural e físico do Cemitério Municipal não comporta

mais a demanda do município, portanto não há mais espaço, o que causa transtorno a

população, que em um momento tão triste que é da perda de um ente querido, ainda ter

que lidar com a falta de local em seu município para poder enterrar seus parentes.

Sabemos também que para construção de cemitério são necessários estudos e análises

técnicas do solo e da área, dentre outros quesitos, portanto diante da importância e

emergência do assunto, apresento a presente indicação, para que seja feito a análise,

urgentemente, da possibilidade de compra de uma área para construção do Cemitério

Municipal ou construir em área de terra que o município possui

           Sendo isto o bastante a explanar, renovo meus protestos de elevada estima e

distinta consideração e aguardo respostas do pedido acima citado.

 Sala de Sessões, 28 de fevereiro de 2023.

Robinson José de Oliveira

Vereador

Câmara Municipal de Ibipitanga

PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

Pça. Santa Luzia, S/N-Cep-46.540-000- Fone/Fax: 3674-2155- Ibipitanga-Bahia
                                                                CNPJ-13.225.040/0001-83